

# 正味財産増減計算書

令和3年4月1日 から 令和4年3月31日

公益財団法人静岡県学校給食会  
(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	471,087	511,337	△ 40,250
基本財産運用益計	471,087	511,337	△ 40,250
特定資産運用益			
特定資産受取利息	1,383	4,048	△ 2,665
特定資産運用益計	1,383	4,048	△ 2,665
事業収益			
給食物資供給事業収益	5,313,403,124	5,130,595,718	182,807,406
牛乳業務収益	7,257,258	6,786,363	470,895
廃油処理収益	1,115,673	1,071,900	43,773
棚卸差益	190,942	0	190,942
事業収益計	5,321,966,997	5,138,453,981	183,513,016
受取負担金			
受取負担金	0	4,280,905	△ 4,280,905
受取負担金計	0	4,280,905	△ 4,280,905
雑収益			
地方公共団体等違約金収益	0	105,857,835	△ 105,857,835
雑収益	578,822	2,772,987	△ 2,194,165
雑収益計	578,822	108,630,822	△ 108,052,000
経常収益計	5,323,018,289	5,251,881,093	71,137,196
(2) 経常費用			
事業費			
給食物資売上原価	3,355,505,459	3,289,461,314	66,044,145
給食物資管理費	82,701,876	76,222,800	6,479,076
業務委託費	21,665,356	15,600,592	6,064,764
加工賃	1,636,463,027	1,519,574,566	116,888,461
安全対策支援事業費	7,371,770	7,770,590	△ 398,820
安定供給支援事業費	14,924,508	11,540,057	3,384,451
コロナ対策支援事業費	0	79,851,410	△ 79,851,410
検査料	12,904,851	11,637,693	1,267,158
調査研究費	2,712,126	2,774,601	△ 62,475
衛生管理対策費	1,300,965	1,203,505	97,460
普及充実事業費	11,356,496	8,166,340	3,190,156
棚卸減耗損	66,917	3,548,862	△ 3,481,945
事故品処分損	6,425	30,029	△ 23,604
役員報酬	5,845,390	5,738,700	106,690
給料手当	99,986,177	102,070,693	△ 2,084,516
臨時雇賃金	2,484,448	4,583,019	△ 2,098,571
人材派遣費	5,663,331	4,488,700	1,174,631
法定福利費	17,302,685	18,637,290	△ 1,334,605
福利厚生費	190,441	181,152	9,289
退職給付費用	12,686,445	13,029,088	△ 342,643
役員退職慰労引当金繰入額	420,650	347,800	72,850
賞与引当金繰入額	9,067,613	9,459,464	△ 391,851
会議費	46,706	52,424	△ 5,718
旅費交通費	798,119	671,493	126,626
通信運搬費	2,176,734	2,336,857	△ 160,123
減価償却費	6,990,178	10,860,579	△ 3,870,401
消耗品費	4,750,973	3,481,043	1,269,930
修繕費	273,710	340,583	△ 66,873
印刷製本費	1,289,776	1,130,945	158,831
燃料費	243,561	186,789	56,772
光熱水料費	653,937	594,720	59,217
賃借料	9,246,027	9,191,224	54,803
保険料	775,582	898,841	△ 123,259
諸謝金	235,155	100,000	135,155

公益財団法人静岡県学校給食会  
(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
租税公課	38,375	58,650	△ 20,275
支払利息	31,564	48,222	△ 16,658
支払手数料	599,066	516,290	82,776
コロナ違約金等費用	0	3,147,760	△ 3,147,760
雑費	118,406	133,170	△ 14,764
事業費計	5,328,894,825	5,219,667,855	109,226,970
管理費			
役員報酬	1,198,110	1,378,300	△ 180,190
給料手当	2,275,389	2,371,478	△ 96,089
臨時雇賃金	0	44,598	△ 44,598
法定福利費	400,236	432,032	△ 31,796
福利厚生費	9,492	9,496	△ 4
退職給付費用	345,148	281,809	63,339
役員退職慰労引当金繰入額	26,850	22,200	4,650
賞与引当金繰入額	196,998	212,158	△ 15,160
会議費	164,796	132,638	32,158
旅費交通費	269,998	229,992	40,006
通信運搬費	49,633	52,410	△ 2,777
減価償却費	75,758	70,044	5,714
消耗品費	104,165	81,614	22,551
修繕費	111,029	111,029	0
印刷製本費	294,063	292,230	1,833
光熱水料費	31,808	28,707	3,101
賃借料	478,731	554,249	△ 75,518
保険料	143,358	172,679	△ 29,321
諸謝金	2,320,000	2,320,000	0
調査研究費	75,000	63,000	12,000
租税公課	680	680	0
支払負担金	1,270,000	1,270,000	0
支払手数料	879,960	880,187	△ 227
雑費	145,374	144,239	1,135
管理費計	10,866,576	11,155,769	△ 289,193
経常費用計	5,339,761,401	5,230,823,624	108,937,777
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 16,743,112	21,057,469	△ 37,800,581
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 16,743,112	21,057,469	△ 37,800,581
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益			
車両運搬具売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損			
什器備品除却損	2	4	△ 2
固定資産除却損計	2	4	△ 2
経常外費用計	2	4	△ 2
当期経常外増減額	△ 2	△ 4	2
当期一般正味財産増減額	△ 16,743,114	21,057,465	△ 37,800,579
一般正味財産期首残高	561,074,984	540,017,519	21,057,465
一般正味財産期末残高	544,331,870	561,074,984	△ 16,743,114
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	462,787	477,379	△ 14,592
基本財産運用益計	462,787	477,379	△ 14,592
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△ 462,787	△ 477,379	14,592
一般正味財産への振替額計	△ 462,787	△ 477,379	14,592
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	133,650,000	133,650,000	0
指定正味財産期末残高	133,650,000	133,650,000	0
III 正味財産期末残高	677,981,870	694,724,984	△ 16,743,114

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日 から 令和4年3月31日

公益財団法人静岡県学校給食会  
(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計				内部取引消去	合計
	物資供給事業				本部	浜松支部	沼津支部	小計		
	本部	浜松支部	沼津支部	小計						
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益										
基本財産受取利息	0	1,757	461,000	462,757	8,330	0	0	8,330		471,087
基本財産運用益計	0	1,757	461,000	462,757	8,330	0	0	8,330	0	471,087
特定資産運用益										
特定資産受取利息	763	597	0	1,360	11	12	0	23		1,383
特定資産運用益計	763	597	0	1,360	11	12	0	23	0	1,383
事業収益										
給食物資供給事業収益	3,899,146,638	2,513,369,238	530,371,182	6,942,887,058	8,224,916	1,516,708	1,116,599	10,858,223	△ 1,640,342,157	5,313,403,124
牛乳業務収益	7,257,258	0	0	7,257,258	0	0	0	0		7,257,258
本部運営収益	0	14,305,000	7,487,000	21,792,000	0	0	0	0	△ 21,792,000	0
廃油処理収益	0	1,115,673	0	1,115,673	0	0	0	0		1,115,673
棚卸差益	190,942	0	0	190,942	0	0	0	0		190,942
事業収益計	3,906,594,838	2,528,789,911	537,858,182	6,973,242,931	8,224,916	1,516,708	1,116,599	10,858,223	△ 1,662,134,157	5,321,966,997
受取負担金										
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0		0
受取負担金計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益										
雑収益	69,973	342,549	166,300	578,822	0	0	0	0		578,822
雑収益計	69,973	342,549	166,300	578,822	0	0	0	0	0	578,822
経常収益計	3,906,665,574	2,529,134,814	538,485,482	6,974,285,870	8,233,257	1,516,720	1,116,599	10,866,576	△ 1,662,134,157	5,323,018,289
(2) 経常費用										
事業費										
給食物資売上原価	1,990,529,619	2,482,510,701	522,807,296	4,995,847,616	0	0	0	0	△ 1,640,342,157	3,355,505,459
給食物資管理費	82,247,325	0	454,551	82,701,876	0	0	0	0		82,701,876
業務委託費	21,665,356	0	0	21,665,356	0	0	0	0		21,665,356
加工賃	1,636,463,027	0	0	1,636,463,027	0	0	0	0		1,636,463,027
安全対策支援事業費	7,371,770	0	0	7,371,770	0	0	0	0		7,371,770
安定供給支援事業費	14,924,508	0	0	14,924,508	0	0	0	0		14,924,508
検査料	12,592,272	9,214	303,365	12,904,851	0	0	0	0		12,904,851
調査研究費	2,508,817	116,633	86,676	2,712,126	0	0	0	0		2,712,126
衛生管理対策費	1,295,775	0	5,190	1,300,965	0	0	0	0		1,300,965
普及充実事業費	4,634,498	6,463,003	258,995	11,356,496	0	0	0	0		11,356,496
棚卸減耗損	66,917	0	0	66,917	0	0	0	0		66,917
事故品処分損	6,425	0	0	6,425	0	0	0	0		6,425
役員報酬	5,845,390	0	0	5,845,390	0	0	0	0		5,845,390
給料手当	60,718,083	30,571,208	8,696,886	99,986,177	0	0	0	0		99,986,177
臨時雇賃金	2,484,448	0	0	2,484,448	0	0	0	0		2,484,448
人材派遣費	2,696,691	0	2,966,640	5,663,331	0	0	0	0		5,663,331
法定福利費	10,753,121	5,162,080	1,387,484	17,302,685	0	0	0	0		17,302,685
福利厚生費	75,673	105,178	9,590	190,441	0	0	0	0		190,441
退職給付費用	7,142,395	1,400,494	4,143,556	12,686,445	0	0	0	0		12,686,445
役員退職慰労引当金繰入額	420,650	0	0	420,650	0	0	0	0		420,650



科 目	公益目的事業会計				法人会計				内部取引消去	合計
	物資供給事業				本部	浜松支部	沼津支部	小計		
	本部	浜松支部	沼津支部	小計						
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 7,568,956	△ 4,147,707	△ 5,026,449	△ 16,743,112	0	0	0	0	0	△ 16,743,112
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
固定資産売却益										
車両運搬具売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
固定資産除却損										
什器備品除却損	2	0	0	2	0	0	0	0	0	2
固定資産除却損計	2	0	0	2	0	0	0	0	0	2
経常外費用計	2	0	0	2	0	0	0	0	0	2
当期経常外増減額	△ 2	0	0	△ 2	0	0	0	0	0	△ 2
当期一般正味財産増減額	△ 7,568,958	△ 4,147,707	△ 5,026,449	△ 16,743,114	0	0	0	0	0	△ 16,743,114
一般正味財産期首残高	376,033,301	84,453,827	22,038,188	482,525,316	76,668,985	1,112,582	768,101	78,549,668	0	561,074,984
一般正味財産期末残高	368,464,343	80,306,120	17,011,739	465,782,202	76,668,985	1,112,582	768,101	78,549,668	0	544,331,870
II 指定正味財産増減の部										
基本財産運用益										
基本財産受取利息	0	1,757	461,000	462,757	30	0	0	30	0	462,787
基本財産運用益計	0	1,757	461,000	462,757	30	0	0	30	0	462,787
一般正味財産への振替額										
一般正味財産への振替額	0	△ 1,757	△ 461,000	△ 462,757	△ 30	0	0	△ 30	0	△ 462,787
一般正味財産への振替額計	0	△ 1,757	△ 461,000	△ 462,757	△ 30	0	0	△ 30	0	△ 462,787
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	32,150,000	100,000,000	132,150,000	1,500,000	0	0	1,500,000	0	133,650,000
指定正味財産期末残高	0	32,150,000	100,000,000	132,150,000	1,500,000	0	0	1,500,000	0	133,650,000
III 正味財産期末残高	368,464,343	112,456,120	117,011,739	597,932,202	78,168,985	1,112,582	768,101	80,049,668	0	677,981,870